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 : چکیده

طلبی و نظم حاکم بر درک مشروعیت سیاسی در اندیشه سیاسی ایران، مبتنی بر دادگری، امنیت    
بینی و نظم تر، در پیوند با جهاننظر از معنای ساده امنیت، وجهی عمیقجهان هستی بوده و صرف

است. از این رو، پرداختن به عدالت و امنیت در هر عصری و شرح اعتقاد ایرانیان داشتهکیهانی مورد 
پذیر ها را امکاناست که فهم مشروعیت سیاسی آن سلوک معطوف به نظم و امنیت از سوی فرمانروایان

ه نظر کند. بررسی مشروعیت سیاسی شاهان ساسانی نیز تابع همین قاعده است. در همین جهت، بمی
تری با تاریخ مواجهه زیست و با رویکرد فرهنگیرسد یعقوبی، مورخی که در قرن سوم هجری مییم

های نظام حکومتی را داشته است، از همین منظر کارکردگرایانه به تاریخ ساسانیان پرداخته و کارکرد
عنوان  قوبی بهطلبی ایشان روایت کرده است. یعمبتنی بر میزان اهتمام حاکمان آن به دادگری و امنیت

های موجود رشتری نسبت به گزاکه نگرش انتقادینگاران مسلمان، ضمن اینیکی از نخستین تاریخ
شود، در پرتو قائل می ساسانیان دارد و در شرح تاریخ ایشان میان افسانه و تاریخ تمیز تاریخدربارۀ 

وایان ساسانی، نگرش فرهنگی خویش، با تکیه بر دادگری و تأیید سلوک نیک یا نفی بدروشی فرمار
کند که اهمیت عدالت و ضرورت تأمین عملکردهای مطلوب یا نامطلوب آنها را به نحوی روایت می

دف تبیین هتحلیلی، با  -یت را به مخاطب خویش یادآور شود. نوشتار حاضر با رویکرد توصیفیامن
ا درباره سلوک مشروعیت سیاسی فرمانروایان ساسانی در نگاه یعقوبی، چگونگی روایت این مورخ ر

 دهد.جتماعی آنها مورد بررسی قرار میا -سیاسی
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 مقدمه

عمال ی در درک اِمهممشروعیت مفهوم مشروعیت زیر بنا و دوام بخش همه حاکمیت هاست. 
فضای عمومی  یلعنوان کفکه نهادهای سیاسی بهجامعه است. زمانیاست و سی ینقدرت و رابطة ب

اصل باشند  اینمتضمن  و نیزوند قانون شناخته ش یو همچنین تجل کنند، برای اینکه ابزارمی یفاانقش 
از این . مشروعیت باشند یشود، باید دارادلیل ترس، بلکه براساس وظیفه از آنها اطاعت می که نه به

مشروعیت  کنند.معنای حق اعمال قدرت یا حق حکمرانی تعریف میمشروعیت را اغلب بهحیث، 
، به بیان دیگر متضمن توانایی نظام سیاسی ارتباط نزدیکی با مفهوم تعهد و التزام به فرمانبرداری دارد

 ترین نهادها برای جامعه هستند.در ایجاد و حفظ این اعتقاد است که نهادهای سیاسی موجود مناسب
و ریشه در چگونگی انجام از این حیث، مشروعیت سیاسی با کارآمد بودن نظام سیاسی یکسان است 

ظایف و ماهیت کارکردهای حکومت دارد. وقتی نظام سیاسی به درستی وظایف و کارکردهای خویش 
 را انجام دهد، مشروع و زمانی که در اعمال آنها سستی نمایند و یا ناکارامد گردد نامشروع است.

امنیت و انتظام به معنای ها، در پرتو فرهنگ سیاسی خاص ایران، در ایران باستان نیز حکومت
معنی جلوگیری از تعدی و زیاده درونی بههای خارجی، برقراری نظمدفاع از مرزها در مقابل تهدید

سالاری منسجم جهت اداره بهتر امور، پرداختن به خواهی درون جامعه، برقراری نظام اداری و دیوان
رت، ایجاد ثبات در طُرق مواصلاتی و هر امور عام المنفعه و دلجویی از رعیت، گسترش صناعت و تجا

رساندند و در این صورت انجام میگرفت، بهگونه مصداق دیگری که در ذیل عدالت و امنیت قرار می
نگاران دوران اسلامی و از جمله یعقوبی با مواجهة تاریخرسد از مشروعیت برخوردار بودند. به نظر می

مت ساسانیان در همین چارچوبِ کارکردگرایانه قابل ها و از جمله حکومسئله مشروعیت حکومت
 اند. طلبی فرمانروایان ساسانی به این مقوله پرداختهپیگیری است و حسب دادگری و امنیت

تری به تاریخ دارد، هرچند به اندیشمند قرن سوم هجری که رویکرد فرهنگی -یعقوبی مورخ
های زان کارآمدی حکومت ایشان داشته و روایتاختصار، نگرش قابل توجهی به تاریخ ساسانیان و می

 -دهد. در همین جهت، نوشتار حاضر با رویکرد توصیفیقابل اعتنایی را در این خصوص ارائه می
طلبی فرمانروایان ساسانی در مشروعیت سیاسی تحلیلی و طرح این پرسش که: میزان دادگری و امنیت

های مشروعیت سیاسی در ایران باستان مایهبه بنآنها در نگاه یعقوبی چه تأثیری داشت؟ نخست 
پردازد و در ادامه مصادیق مشروعیت یا عدم مشروعیت فرمانروایان این سلسه را در روایت یعقوبی می

 دهد.ارائه می
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 های مشروعیت سیاسی در ایران باستانمایهبن

 عدالت و کارآمدی حکومت:

مناسبات جامعه و حکومت بر عدل استوار است و دوام و  زمین، بنیاندر اندیشه سیاسی ایران      
است. جایگاه عدل در حکم تلاش برای برقراری قانون راستی و « داد»پویایی این دو بنیاد منوط به 

گیرد. تکوین و استمرار پادشاهی آرمانی، تجلی اراده الهی است و ملک و ملت در پناه آن آرامش می
؛ اوستا، 93: 1، ج1377ن اهورامزدا و اردیبهشت آمده است )پورداود، در یسنا بهترین شهریاری از آ

(. اردیبهشت )اشه و هیشته( نماد کانون ایزدی و نظم اخلاقی در جهان 5، بند35یسنا)گاهان(، هات
یابد. صورت شود و شهریاری آرمانی تحقق می( که توسط اهورا مزدا برقرار می16: 1384است )آموزگار،
زمان از فرّه ایرانی و فرهّ آرمانی، فرمانروایی شایستة برخوردار از فرهّ ایزدی است که همزمینی پادشاه 

چنان که در لقب هوشنگ با است و آن« داد»کیانی برخوردار است. چنین پادشاهی ملزم به رعایت 
ایان اعصار عنوان لقب فرمانرو)قانونگذار و دادگر پیشین( آمده و سپس در قالب عام به« پرداته»عنوان 
است کار رفته، اصلی بنیادین در حصول به مقام شاهی تلقی شدهحماسی )پیشدادیان( به -ایاسطوره

(. از این پس، پادشاه دادگر است، چرا که برای تحقق اَشَه یعنی پیروزی نهایی 51: 1384)آموزگار، 
یسنا قابل جستجو است بینی مزدکند. مبداء چنین نگرشی در اصول جهانراستی بر دروغ تلاش می

، 30کند )ر.ک: اوستا،گاهان، هاتکه جهان را عرصه پیکار نیکی و بدی و یا راستی و ناراستی قلمداد می
(. بر این اساس، جامعه ایرانی، عدل را بنیان 96؛ دینکرد، کتاب سوم، دفتر یکم، کرده 6-3بندهای 

یاسی موجود در عمل دادگری نداشت، دانسته و اگر هم ساخت سحیات اجتماعی و اقتصادی خود می
شمرده ای به حق، آن را مهم میدر یک مفهوم نظری و فرهنگی، در حکم آرمانی قابل توقع و مطالبه

 است.آوردهشمار میو از مبانی هویتی خویش به

 شود:کاری را چنین یادآور مینشیند عدول از بدی و میل به خویشتنطهمورث، هنگامی که بر تخت می

 مرا زیبد این تاج و گنج و سپاه     چنین گفت کامروز تخت و کلاه

 پس آنگه کنم درگهی گرد پای    جهان از بدیها بشویم به رای

 که من بود خواهم جهان را خدیو    ز هر جای کوته کنم دست دیو

 کنم آشکارا گشایم زبند   هر آن چیز کاندر جهان سودمند

 (7-4ابیات، 49، 1، ج1387)فردوسی، 
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 کند: به همین نحو، منوچهر پس از پیروزی بر سلم و تور چنین نفی بدی می

 منی گر ز دست بدیستیهرااز   ره ایزدیست زهر آن چیز کان ن

 بدی را تن دیو رنجور باد   سراسر ز دیدار من دور باد

 (854-853، ابیات130، 1، ج1387)فردوسی، 

: 1382دهد )شارپ، ری و مقابله با دروغ را مورد تأکید قرار میکاداریوش هم در کتیبه بیستون راست
 (. در کتیبه نقش رستم نیز به راست محوری اهتمام دارد:71-70، 67

خواست اهورامزدا چنان کسی هستم که راستی را دوست هستم، به»... 
بدی را دوست نیستم، نه مرا میل است شخص ضعیف از طرف توانا به 

نه مرا میل است که شخص توانایی از طرف ضعیف  شود،او بدی کرده
شود. آنچه راست است آن میل من است. مرد دروغگو  به او بدی کرده
 (.89: 1382شارپ، « ) را دوست نیستم

 امنیت سیاسی:

تواند ارزشی جوامع و همانا فرهنگ سیاسی آنها مرتبط است و لذا می -امنیت با نظام فرهنگی      
قلمداد شود که در هر عصری متناسب با شرایط خاص خود درک و تفسیر شود .  ای تاریخیمقوله

های مختلف تبع مفهوم امنیت، امنیت سیاسی نیز مبحثی پیچیده و پرکاربرد است که در پرتو دیدگاهبه
-محور و سازهمحور، دولتتعاریف شهروندتوان بهقابل طرح و توصیف است. از جمله تعابیر مذکور، می

(. از منظر تاریخی که موضوع بحث این 75: 1400پیرامون امنیت اشاره کرد )نصیری و دیگران، ای، 
گانه امنیت را که یکی معطوف به حفظ حقوق شهروندی، های سهنوشتار است شاید بتوان دیدگاه

ها و دیگری ناظر به درک امنیت سیاسی در پرتو نظام دیگری معطوف به آمریت و اثرگذاری دولت
شی و فرهنگی جوامع است، یکسان دانست و بر اساس نظام فرهنگی یک جامعه و ماهیت مناسبات ارز

عنوان مجری ها بهجامعه و حکومت در بستر فرهنگی، آن را فهم نمود. با این حال، اثرگذاری دولت
ت، کند. در این برداشتر نمود پیدا میعنوان اعمال کنندگان قدرت برجستهها بهسیاست و حکومت

کند و ماهیت و کیفیت امنیت با سیاست در معنای عام آن یا امر سیاسی در معنای قدرت، تناظر پیدا می
ها شود. از این منظر، یکی از وظایف همیشگی دولتها مربوط میآن تا حد زیادی به کارکرد حکومت

است، برقراری آمده ها و باورهای جمعی پدیدکه از دل ارزش -ای تاریخی و فرهنگیبه عنوان مقوله
 هاست.نظم و امنیت است و کیفیت تحقق این مهم مبین میزان مشروعیت حکومت
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های سیاسی دانست؛ ورزیتوان امنیت را غایت اندیشهتاریخی، می در این نگرش فرهنگی
ها همواره درپی رهایی از ترس و تشویق بوده و زیستی امن و مصون از تعرض و چراکه انسان

اند. فلسفه پیدایش دولت و ماهیت کارکردی آن نیز به عنوان یکی از کردهطلبی را جستجو میزیاده
ترین دستاوردهای ذهنی و عینی تاریخ بشر، در همین راستا، یعنی برپایی نظم و ثبات و تداوم مهم

یاسی در (. چراکه در این معنا وجود امنیت س37: 1378است )ر.ک: بوزان، خیر و نیکی مهم جلوه کرده
ها از پذیرش مردمی است. وجود امنیت غایت یک نظام حکم رضایت جامعه و برخورداری حکومت

سیاسی است و به شرط وجود مشروعیت نظام سیاسی موجود را در خود دارد. در تاریخ ایران باستان 
جامعه از  میان امنیت و عدالت نوعی همسانی وجود دارد که حاصل آن از منظر نگاه افقی، برخورداری

مندی حکومت از مشروعیت و وجاهت مردمی است. آنچه تحت خیر و رفاه و از منظر عمودی، بهره
هابس و لا ک و روسو را دربارۀ فلسفه ای چونعنوان نظریه قرارداد اجتماعی مطرح است و آراء فلاسفه

ها از ت از سوی دولتکند ناظر به همین مهم یعنی برپایی انتظام و امنیها تبیین میپیدایش دولت
(. در این نظرات پیدایش دولت 204-179: 1377است)ر.ک: عالم، حیث نیاز و مطالبات آگاهانة مردمی

یک ضرورت تجویزی است و نقطه تولد آن امنیت سیاسی و حاصل آن مشروعیت حکومت است. 
ت  و ثبات حاصل از است و اهداف جامعه در پرتو امنیچراکه بقاء دولت منوط به تحقق اهداف جامعه

-76: 1388شود.)ر.ک: داوری اردکانی، ها و رفع تهدیدهای داخلی و خارجی محقق میعملکرد دولت
خواهی، ها با توسل به خشونت و زیاده(. در کنار این معنا و ماهیت ایجابی امنیت، ممکن است دولت77

سیاسی را مخدوش کنند و وجه سلبی های جامعه را مورد تهدید قرار دهند و امنیت افراد و گروه
رنگ ورزی و فقدان امنیت را موجب شوند که در این صورت مشروعیت آنها نیز کمسیاست

 (. 62-61: 1378شود)ر.ک: بوزان، می

سازد، نسبت آن با عدالت نکته دیگری که اهمیت و جایگاه امنیت سیاسی را برجسته می
معنا شود که منظور از آن اداره یک کشور به نحوی  سیاسی است. اگر عدالت سیاسی بدین تعبیر

شایسته جهت زندگی مردم در فضایی عادلانه باشد، باز هم امنیت سیاسی از حیث ماهیت کارکرد 
کند. امنیت سیاسی و میزان موجودیت آن در یک طلبانه آنها موضوعیت پیدا میها و مشی عدالتدولت

کند. در نگاه مردم، اگر حاکم رگاه مردمی ارتباط پیدا میها و نظجامعه با مشروعیت سیاسی دولت
-است و حق غیر را رعایت میسیاسی شایستگی احراز مقام خود را داشته باشد حکومت وی عادلانه

صورت، با زور و اجبار قدرت را به چنگ آورده و لذا غیر عادل، (. در غیر این125: 1380کند)مطهری، 
اری امنیت است. در سایه عدل است که افراد از تعدی و تجاوز مصون نامشروع و ناتوانِ در برقر

شود. اهمیت عدالت در درک معنا و کارکرد امنیت تا مانند و امنیت و آرامش در جامعه فراگیر میمی
های جامعه آنجاست که اگر امنیت و آرامش موجود منجر به ظلم و تعدی نسبت به برخی افراد و گروه
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گردد. این درحالی است که وجود عدالت، وقت مطلوب نیست و لذا تجویز نمیی هیچشود، چنین امنیت
 ماهیتاً تحقق امنیت و تأمین آرامش را در خود دارد.

 امنیت؛ تجلی مشروعیت سیاسی:

بینی امنیت سیاسی در هر عصری از تاریخ ایران را باید در منظومة سیاسی خاص آن که با جهان      
کند بررسی و تحلیل نمود. از این حیث تا قبل از مشروطه و نسان موضوعیت پیدا میو ارتباط خدا و ا

بندی مفهوم امنیت در شکل مدرن آن، امنیت در معنای ساده و طبیعی برقراری نظم و ثبات و شاکله
عدول از ترس و تهدید دستگاه حاکمه؛ به سامان کردن رابطه حکومت و مردم، با آمریت نقش حاکمان 

های (. در این برداشت، حکومت33: 1400نت مقتدرانه آنها را در خود داشت)ر.ک: احمدی، و سلط
ایرانی، همانند هر حکومت دیگری در عرف معمول آن، حسب اقتدار و البته میزان قدرتی که داشتند، 

نی معدرونی بههای خارجی، برقراری نظمامنیت و انتظام به معنای دفاع از مرزها در مقابل تهدید
سالاری منسجم جهت جلوگیری از تعدی و زیاده خواهی درون جامعه، برقراری نظام اداری و دیوان

اداره بهتر امور، پرداختن به امور عام المنفعه و دلجویی از رعیت، گسترش صناعت و تجارت، ایجاد 
ل، این انجام رساندند. با این حاانجام میثبات در طُرق مواصلاتی و هر گونه مصداق دیگری را به

هر میزان و با هر کیفیتی، از این پشتوانه نظری و اعتقادی برخوردار بود که انجام چنین رسالت، به
دانست و لذا سیاست زمینی به کارکردهایی را موجب تحقق اراده الهی و گسترش اوامر حق تعالی می

سویی با نظم کیهانی هممعنای حکمرانی سیاسی را با سیاست آسمانی یا همانا حکمت خداوندی و 
« دادگری»(. این برداشت از امنیت که با مقوله 30-29: 1391داد. )ر.ک: ازغندی و اکوانی، پیوند می

ای و تاریخی ایران جایگاه و ضرورت تحقق عدالت در نظام هستی مقارنت دارد، در عهود اسطوره
های حاکمه مورد ن دادگری دستگاهای برای عدالت قائل است و امنیت را در بستر عدل و میزاویژه

(. این بینش سیاسی در عهد 278-267: 1366؛ عبادیان، 21: 1352دهد)ر.ک: مجتبایی، نظر قرار می
که کند و آنگاه در سراسر دوران اسلامی، در پناه اهتمامیحاکمیت ساسانی شاکله اصلی خود را کامل می

شود، گرایانه حکومت و جامعه قائل میات عدالتبه اصول و تعالیم دینی برای عدل و ضرورت مناسب
ای به سیاست همنوایی دارد، امنیت را نه فقط یابد. این تعبیر که با رویکرد اخلاقی و اندرزنامهتداوم می

بخشی آن، بلکه از منظر کیفی و ضرورت اعتنا به کفایت و آفرینی و ثباتو مصادیق نظماز حیث کمی
اندرزی به سیاست، علاوه بر شرایط موجود، طرح بایدها  -رویکرد اخلاقی کند. درشایستگی لحاظ می

گیرد و برقرای امنیت را از حکومت، با بیانی نرم و لطیف صورت میهای مردمیها و خواستهو برداشت
توان (. از این رو می5: 1398کند )ر.ک:کاوندی کاتب و دیگران، اجتماعی تلقی می -وظیفه عبادی

ال است که حاکمان ایدهبه امنیت از منظر عدالت، در نوع خود، طرح الگویی مثالی و نظامیگفت توجه 
 شوند تا ضمن برقراری امنیت و تأمین رضایت جمعی، سعادت خود را نیز تأمین کنند.بدان دعوت می
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 یعقوبی انۀنگارروش تاریخنگاری و تاریخ
عباسی معروف به ابن واضح و الیعقوبی از احمد بن ابی یعقوب بن جعفر بن وهب بن واضح      

علاوه بر تاریخ و جغرافیا به علم نجوم نیز علاقمند  دانان قرن سوم هجری است.مورخین و جغرافی
بوده و در جای جای تاریخ خویش به تناوب تبحر خود در این رشته را آشکار کرده است. به علاوه 

او را با القابی مانند ابن واضح، ابن واضح او آمده است. شاعری توانا بوده و اشعار فراوانی در تاریخ 
اند. کاتب، ابن ابی یعقوب، ابن واضح اصفهانی، ابن واضح مصری و یعقوبی در منابع مختلف یاد کرده

چنان که صر، همکرد. این عیعقوبی در عصر اول خلافت عباسی زندگی می(. 13-10: 1381)یعقوبی، 
ای به دنبال آورد دگرگونی بود، در ابعاد فکری و فرهنگی نیز تغییرات گستردهدر بعد سیاسی منشاء 

 های اعتقادی مسلمانان به شمار آورد.توان آن را برتری گفتمان اندیشه محور همنوا با ظرفیتکه می
در زمینه جغرافیا، تاریخ عمومی، نجوم، تاریخ احمدبن ابی یعقوب دارای تالیفات بسیاری بوده است. 

در میان آثار به جای اندانی و علم اخلاق آثاری داشته که متاسفانه اغلب آنها از میان رفته است. خ
کتاب وی مشتمل بر تاریخ برخوردار است.  ویژه ایمانده از یعقوبی، تاریخ عمومی وی از جایگاه 

ی قمری هجر 259عمومی امم و ملوک و انبیاء است و در آن به نقل تاریخ اسلام و خلفا تا سال 
بینش (. 35، 1: 1382المعارف تاریخ آن عصر به حساب آورد )یعقوبی، توان آن را دایرهپرداخته و می

 تاریخ نگارانه یعقوبی و سبک خاص و روش پرداختن وی به تاریخ، دراین اثر خود را نمایان کرده است.
شود و از جمله کسانی است مییعقوبی در شمار نخستین بنیانگذاران تاریخ نگاری اسلامی قلمداد      

تر را در نگارش ای منظم و منطقینگاری اسلامی را از علم اخبار و سیر جدا کرده و شیوهکه تاریخ
است. به علاوه این تمایز را با همگنان عصر خویش دارد که روشی متفاوت را که تاریخ به کار گرفته

ه و رویکرد گاهشمارانه در ثبت تاریخ را با شیوه همانا تدوین وقایع بر اساس صرف زمان باشد رها کرد
نگاران مسلمان آثار خود را در قالب سه روش روایی، ترکیبی تاریخنگارانه در هم آمیخته است. موضوع

اند. یعقوبی در نگارش تاریخ، روش ترکیبی را پیش گرفته است. وی در این روش، و تحلیلی ارائه کرده
ف و سندهای آنها، یک واقعه را از راه مقایسه، ترکیب و ایجاد سازگاری های مختلبه جای ذکر روایت

نوعی خودآگاهی  ،در این بین(. 76: 1383های گوناگون به نگارش درآورده است. )طیبی، میان روایت
دهد تفاوت کار وی که همانا نهفته در شیوه تاریخ نگاری یعقوبی محل تأمل است، چرا که نشان می

شود از سر تفنن و یا اتفاق نبوده و سلوک آگاهانه او در تاریخ نگاری قلمداد ت او ناشی میاز نگاه متفاو
ای، تاریخ نگاری یعقوبی درمقایسه با هم عصران تاریخ نگار او اعم از محمدبن هیچ شبههشود. بیمی

نگ تری جریر طبری، ابوحنیفه دینوری، احمدبن یحیی بلاذری و غیره وجوه فرهنگی و اجتماعی پرر
دهد. سبک تاریخ نگارانه یعقوبی که بعدها مورد اقتباس دارد و همین مهم آثار او را با اهمیت جلوه می

مورخان بزرگ دیگری همچون مسعودی و شاید ابوعلی مسکویه قرار گرفته از حیث وسواس مورخ در 
نماید. یعقوبی خود میگرایی نیز قابل توجه طرفی و واقعانتخاب منابع اطلاعاتی خویش و رعایت بی
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بر اساس آنچه بزرگان دانایان و راویان پیشین و علمای سیر و اخبار و »آورد که کتاب خویش را می
جامعیت گفتار و روایت را نیز در  (.356، 2ج :1382 ی،یعقوب)«استاند تألیف نموده تواریخ روایت کرده

اند راستای تنقیح احادیث و خبرهای پیشینیان و تعدیل حشو و زائدهایی که در تاریخ به وجود آورده
نماید. درهمین جهت از سر تواضع و خویشتنداری و ضمن ذکر اهمیت دانش و لزوم پرداختن قلمداد می

علم بیش از آن است که »شود که: شبث میتمبدان در حد بضاعت، به کلامی از حضرت امیر )ع( 
(. 356، 2: ج1382 ی،یعقوب) «های برجستة آن را فراگیریدآوری شود، پس از هر علمی قسمتجمع

بدین ترتیب یعقوبی پرداختن آگاهانه به تایخ در حد توان خویش را موردنظر داشته و با فروتنی کسب 
« البلدان»درمقدمه  (.357، 2 :1382 ی،یعقوب)کرده است دانش به هر طریقی را سرلوحه کار خود قلمداد

کندکه به هیچ وجه ادعای احاطه بر همه چیز را نداشته و تنها در این حد هم به طور صریح ذکر می
 شمارد.ماموریت خود برمی« آنچه را ندانستن آن نارواست و خردمند را خلاف آن شایسته نیست»که 

اهتمام اوبه تاریخ اجتماعی و فرهنگی ونوعی نگرش  (.64-63: 1397؛ رضوی، 2: 1381)یعقوبی، 
 .رودجهانی او در پردازش تاریخ از وجوه ممتاز تاریخ نگاری او به شمار می

 ی و تبیین مشروعیت سیاسی حکومت ساسانییعقوب

 اهتمام ویژه به تاریخ ساسانیان:

با برداشت های اساطیری و حماسی ایرانِ جغرافیایی عصر ساسانیان که در  رانیا یاسیس یایجغراف      
تطابق داشت و بعدها الگویی شد که ایرانیان اگر نه به لحاظ سیاسی و جغرافیایی اما به و فرهنگی 

لحاظ فرهنگی، هویت و کیان خویش را در آن جستجو می کردند، تبلور همبستگی سیاسی، جغرافیایی 
شت. از این رو، بررسی ماهیت مشروعیت سیاسی)بر پایة مبانی و فرهنگی هویت ایرانی را در خود دا

عنوان الگویی قلمداد شود که تواند بهگفتة مبتنی بر اهتمام به دادگری و امنیت( در این عصر، میپیش
ماهیت و میزان مشروعیت در اعصار قبلی و بعدی تاریخ ایران در پرتو آن تبیین و تحلیل شود. بر 

رفته شود که تمام میراث کهن ایرانی در عصر ساسانی به تکامل رسید وپادشاهان همین اساس، اگر پذی
نگاری یعقوبی نیز دوره فرمانروایی این نظر داشتند، در تاریخاین عصر احیا و تکامل این میراث را مد

یعقوبی در کند. هرچند که نماید و اهتمام وی به سلوک عادلانة شاهان مهم جلوه میسلسله مهم می
نگارانی همچون ابوحنیفه دینوری، با اختصار بیشتر به تاریخ ساسانیان می پردازد، با مقایسه با تاریخ

فرهنگی قابل توجهی که در پرداختن  -این حال، در پرتو روش تاریخ نگارانه و به ویژه رویکرد فکری
 به تاریخ دارد، رویکرد کیفی تری به تاریخ این عصر دارد. 

 می بیان صراحت به وی است. آشکار کاملاً یعقوبی انتقادی رویکرد «پارس اهانپادش»ذکر در     
 عین در. «نیست قبول قابل کنندکه می ادعا بسیاری چیزهای خود پادشاهان برای پارسیان»که  دارد
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 واهل شاندهقانان و شاهزادگان و بزرگان و عجم دانایان و خردمندان پیوسته» که دهدمی ادامه حال
: 1382، یعقوبی) «اند شمرده برکنار حقیقت از وصحیح ندانسته نگفته را مطالب گونه این ادب و علم

گویی های پذیرد ودر شمار بازی ها ویاوهاموری که عقل آن را نمی»با این رویکرد، میان  (.193، 1ج
 قسم و دهش قائل شود، تمایز می طرح ادب و علم و خرد منظر از که آنچه و« بی حقیقت قرار می دهد

 وکیانیان و پیشدادیان سرگذشت از به ذکر مختصری  ادامه در. کندمی قلمداد تاریخ عرصه را دوم
 ذکر با و پرداخته( شود قائل تمایزی تاریخی و ایمیان عهود اسطوره اینکه بدون) بعدی فرمانروایان

 نام به پادشاهانی و گشتپراکنده  پارسی پادشاهی» اسکندر توسط «دارا» شدن کشته با که جمله این
 همان،)برداین مبحث را به پایان می «رسیدند پادشاهی به بود بلخ در آنها مرکز که الطوایف ملوک
 در را اشکانیان همان یا الطوایفملوک که است یعقوبی این نگارانه تاریخ نگرش در جالب نکته (.194
 پارسیان پادشاهی اول دوره دارا، مرگ و اسکندر استیلای با و کند نمی قلمداد پارسی پادشاهان شمار

 خود جای در( الطوایفملوک عنوان با حال) سلسله این به اشاره هرچند. کند می تلقی یافته پایان را
 است، اما کرده یاد اشکانیان فرمانروای از که دهدمی قرار مورخانی معدود عِداد در را او و است مهم
 از و خود جای در آوردن پارسیان پادشاهی دوم و اول دوره فاصل حد را آنها و بدانها وی نگاه نوع

 این. دهدنشان می تامل قابل اسلام از قبل ایران در سیاسی نظام و قدرت مشروعیت ماهیت حیث
 هخامنشی پادشاهی احیای پی در که دودمانی عنوان به ساسانیان که است نظر این مؤید نوع نگرش

 انسجام را اسلام از قبل ایران سیاسی فرهنگ بنیان (141 :1375هوار،  :ک.ر) بودند( ها پارس) ها
 از حیث. دادند نظام و نظم را ایرانی اداری و فکری فرهنگی و سنن سیاسی های مایه بن و بخشیدند

شد،  طرح امنیت و عدالت مفاهیم ذیل در به ویژه آنچه آن، های بنیان و ها مؤلفه و قدرت مشروعیت
 و نظام عنوان تحت آنچه. گذاشت نمایش به را ای مربوطه اندیشه ساسانی، مصادیق عملی و عصر

 سیاسی، اجتماعی حیات ساختار مهم وجه سه مقارنت وهمنوایی و شودمی ایرانشهری مطرح اندیشه
 عصر در کند، می پیدا نمود آن در( فرهنگی ایران و سیاسی ایران جغرافیایی، ایران) ایران اقتصادی و

 عصر میان واقع از سر و عامدانه یعقوبی رسدمی نظر رو، به این از. یابد می عرضه مجال ساسانیان
 می قائل فرق( هاهخامنشی) پارس پادشاهی اول عصر تا آن، از پیش دوران و ساسانیان پادشاهی

 عصر در دولت دین و میان مناسبات به نظر و آورد می« مجوسی غیر» را کیش اشکانیان یعقوبی. شود
 مبنی الذکرفوق مطالب بر دیگری نیز دلیل مهم این بر تاکید ساسان، خاندان معنوی پایگاه و ساسانی

است.  جهت این در ساسانیان کردن برجسته و پارسی پادشاهی احیای در ساسانیان مهم جایگاه بر
 مجوسی و پنداشتند می بزرگ را ستاره هفت و بودند آتش و ماه و خورشید پرستان،ستاره دین بر اینان»

 (.194 ،1: ج1382، یعقوبی )«بودند صائبان کیش بر بلکه نبودند

( الطوایفملوک) اشکانیان تاریخ به اشاره و پارسیان پادشاهی دوم دوره از قبل دوران مختصر شرح     
 را مردم بیشتر چون که است هایی قصه را اینان» که برد می پایان به انتقادی جمله این با نیز را
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 ما بنای چون نمودیم، نظر صرف از ذکر آن دانند، می دور به خرد از و کنند می انکار را ها آن دیدیم
 بیان را یعقوبی انتقادی نگرش کهاین ضمن عبارت این (.194 همان،)«است ناپسند مطالب برحذف

و اهل  خردمندان او روای به و مردم از جو و پرس سوی وی و از اطلاعات آوری جمع کند، روش می
 .دهدمی نشان را ادب و علم

 تبیین مشروعیت سیاسی حکومت ساسانی: 

 هایدوره و گیردمی کار به پارسیان پادشاهی دوم دوره در ذکر یعقوبی که اختصاری با همه     
 حمزه چون مورخانی این طریق، همانند در لذا و کرده متمایز آنها از را اشکانی و پیشدادی وکیانی

 را ، مصادیق زیر(پانویس در مترجم ، توضیح194همان، : ک.ر) کندنمی عمل مسعودی و یا اصفهانی
 موارد. نمود در روایت وی گزینش ساسانیان حکومت مشروعیت از هایی نمونه عنوان به توان می

 بد یا نیک سلوک مصداق را ها آن توانمی و شده گزینش تفسیری-تبیینی  رویکرد مطروحه با
این مصادیق با اهتمام به میزان  .کرد عنوان نمودهایی از مشروعیت آنها قلمداد به ساسانی پادشاهان

دادگری و تلاش پادشاهان ساسانی در جهت برقراری امنیت استخراج شده تا میزان همخوانی یا عدم 
 همخوانی سلوک ایشان با مبانی مشروعیت در فرهنگ سیاسی ایران باستان روشن شود.

 عنوان با را اردشیر که دینوری همچون نیز یعقوبی :ساسانی شاهنشاهی بنیانگذار اردشیر؛ -۱

 برقراری برای اردشیر تلاش از وی. کند می یاد «شاهنشاه» عنوان با وی از آورد، می «شاه شاهان»
 باز سر او اطاعت از[ ایران] پارس شهرهای از برخی که نکته این ذکر با و کند می یاد ثبات و امنیت
 شاهنشاهی آغاز کرد، از تثبیت  غلبه قهر و راه از خویش را برتری سپس و گشود جنگ آنها با و زدند

 عنوان به وی از که یعقوبی است شده ،موجب مزدیسنا آیین به اردشیر اهتمام. گوید می سخن او
 انسجام برای اردشیر های تلاش از توانمی اوصاف این با. کند یاد «پادشاه مجوسی پارس نخستین»

 قهریه قوه از گیریبهره متمرکز، حکومت یک ایجاد و (جغرافیایی ایران) پارسی جغرافیای به بخشیدن
 مجوسی آیین به بخشیدن بها قلمرو، در ثبات و امنیت برقراری و قدرت گرفتن دست به و زور برای

 منصوب طورهمین و کندمی یاد او شاهنشاهی آغاز در« خره اردشیر» در ای آتشکده برپایی از که
بنا  نتیجه در و خویش حیات دوره در او سر بر نهادن تاج و جانشین عنوان به شاپور پسرش کردن
 کرد یاد یعقوبی برداشت در وی حکومت مشروعیت مصادیق عنوان به را حکومت در ارثی سنت نهادن

 گزارش آنها «کردن رام» سپس و شهرها «تسخیر» برای اردشیر تلاش یعقوبی از (.194 همان،: ک.ر)
. بیندمی هم کنار در تدبیر و قهریه قوه کارآمدی از تلفیقی در را او قدرت تکوین رو، این از. دهد می
 نظم، جزئی از روند برقراری و ثبات و اعتقادی، امنیت منزلت و معنوی نظامی، پایگاه نیروی و زور

 است.  استنباط قابل خوبی به یعقوبی گزارش ماهیت از است که اردشیر گیریقدرت
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و  اجرایی -سیاسی حیث دو از توانمی را یعقوبی نگرش در شاپور حکومت ماهیت :اول شاپور -2

 جنگ شاپور، پادشاهی درباره مهم نکته دو اجرایی-سیاسی  حیث از. کرد برداشت اعتقادی -فرهنگی
 رومیان با جنگ پرتو در. است شهرسازی و شهر سپس و مرزها به بخشیدن امنیت و تثبیت و رومیان با
 وسعت و قلمرو به بخشیدن رونق نتیجه در و فتوحات گسترش آنها، قلمرو از شهر چندین تسخیر و

 بناها و شاپور جندی شهر ساخت بر تاکید با و شودمی استنباط آن محیطی - زیست امکانات به دادن
 و شهر به واهتمام او ساخت، مشی آبادگرایانه رومیان کار نیروی با و شوشتر شهر در که تجهیزاتی و

 اعتقادی، -فرهنگی از حیث (.195 همان،) گذاردمی نمایش به را حیات مدنی وی رونق و شهرسازی
( است نظیر بی خود جای در که)مانوی منابع و کتب ذکر و عقاید مانی و آرا تحلیلیِ و مبسوط شرح با
 می یاد آیین این به مردم کردن وادار برای او تلاش و شاپور سوی از مانوی مسلک آغازین پذیرش از

 و زرتشتی دین بزرگان مناظره مانی با دنبال آیین مانوی به از گرداندن شاپور روی از آخر در و کند
تا  بود گرفته قرار مانی  اختیار در که ایاولیه آزادی نوعی از غیر به. گویدمی سخن وی بر برتری آنها

 گزارش در مهم نکته شاه سوی از پذیرش کیش او طور همین و بپردازد خود آیین مشروح تبلیغ به
 نوبه به که است کیش داشتن مانی از این باز برای کشور و دانایان ایران مردم نقش به اشاره یعقوبی،

 بسیار اقدام این از یعقوبی کلام فحوای. کندمی حکایت عصر این در حکومت مردمی نقش از خود
 را شاپور که آن برای کشور دانایان و آمد گران ایرانیان بر کاراین»: شود می بیان چنین و است آشکار

 میان همنوایی نوعی جمله این از (.196 همان،)«نپذیرفت او و شدند فراهم دارند کیش باز این از
 حکومت مشروعیت از تفسیری هر با که شود می برداشت جامعه بزرگان حداقل یا و جامعه و حکومت

 متقاعد در موبد محرز نقش اینکه کما. دارد حکایت آن روند در کشور و دانایان ایرانیان دخالت و شاپور
 حرف از نشان و است مهم خود جای در نیز مانوی کیش بر زرتشتی جهت برتری آیین از شاپور کردن
 .دارد شاه گراییواقع و شنوی

 هرمز پسر دوم شاپور تا اول شاپور پادشاهی دوران حدفاصل نیز یعقوبی از شاپور تا شاپور: -3

 کرده یاد رامهرمز شهر ایجاد و شهرسازی و شهر به اول هرمز اهتمام از حال این با. آورد رامختصر می
. آورد می «هوسرانی و بندگان شیفته» را بهرام پسرش آنکه حال. کند می خطاب دلیر مردی» را او و

 و برگشته ایران به هندوستان از اول شاپور مرگ از پس که را او پیروان قتل گستردۀ و مانی سرکوب
 که حالی در (.197 همان،) داندمی زمان همین بهرام به مربوط نیز بود پرداخته خود آیین تبلیغ به

به  بخشیدن آرامش برای تلاش (.74-73 :1381 دینوری،) دهد می نسبت هرمز به را آن دینوری
مانویان، مقابله با رومیان وایجاد امنیت و آرامش در جامعه  سرکوب با جامعه اعتقادی -فضای اجتماعی

 که موبدان جمله از و جامعه بزرگان به با اهتمام به شهر وشهرسازی وبرقراری رفاه عمومی؛ توجه
 سلوک به بخش مشروعیت های مولفه از پرداختند، بخشی مانی با مناظره به اول شاپور زمان همانند
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 یا و ایشان جمله هوسرانی از هاآن عملکرد منفی وجوه البته که عصر است این پادشاهان حکومتی
 پادشاهی ثبات و بلوغ از قبل تا عرب ایشان متحدان و ها رومی مقابل در ثبات و امنیت حفظ در ناتوانی
 (.197-198 :1382 ,یعقوبی) است برداشت قابل آن سلبی مصادیق عنوان به نیز دوم شاپور

 با ،«ذوالاکتاف» به موسوم دوم شاپور جانشینی شرح از یعقوبی گزارش جانشینان شاپور: -4

 پیش را بدی روش»که کندمی روایت چنین دوم اردشیر درباره. است همراه آنها بد سلوک و بدسیرتی
 در به اشاره (.199 همان،)«گردید خلع سال چهار از پس که آن تا می کشت نجبارا و بزرگان و گرفت
 بزرگان اثرگذاری کند، مؤید می یاد وی مخلوع از عنوان با ادامه اوکه در خلع و گرفتن بدی پیش
 نامه» که جمله این ذکر با را چهارم بهرام پادشاهی شرح. اوست برکناری در اثرگذار نیروهای و کشور

 می بیان ادامه در اما کندمی آغاز «داد نیکی و انصاف و عدل عده و مردم به و نوشت اطراف هایی به 
 هرچند (.199همان، )«کشتند را او و ریختند او سر بر مردمی» سلطنت، سال یازده از پس که دارد

 آغازین هایوعده از وی عدول که رسدمی نظر به اما آوردنمی مطلبی آنها اقدام و مذکور مردم درباره
 که را «یزدگرد» جانشین او بدسلوکی ادامه در چراکه. است بوده وی از ادبار مردمی و مسئله این علت

 نارضایتی تداوم که نموده برجسته( 78: 1381، دینوری) است شده معروف«بزهکار» به مورخان بین در
 .کندمی متبادر ذهن به را موجود

 و خیر کم سیرت، بد و ستمکار خوی،درشت و بدخلق مردی » را «یزدجرد» یعقوبی، یزدگرد: -5

 نارضایتی با توأم او پادشاهی سال بیست و یک و داد می شکنجه را مردم که کندمی توصیف «زیان پر
 یاد یزدگرد پسر بهرام به پادشاهی واگذاری به پارسیان تمایل عدم از دینوری مانند به نیز یعقوبی. بود
 آشنا و اعراب نزد او شدن تربیت پدر، به بدسلوکی بر علاوه را مذکور تمایل عدم علت اما کند، می

 در پارسیان نقش نیز اینجا در (.200-199: 1382 یعقوبی،) داند می پارسی پادشاهی شیوه به نبودن
 .شود می ظاهر برجسته نظر مورد فرد به شاهی منصب واگذاری عدم یا واگذاری

 سپرده حیره لخمی حاکم نعمان، به را او پدرش که گور بهرام یعقوبی، : درگزارشبهرام گور -۶

 تصمیم» و نبودند خوشبین سلوک او به پارسیان اما ،«آمد باز ای ستوده اخلاق» شود، با تربیت تا بوده
 به گونهداستان ماهیت از نظر صرف (.200 همان،)«بردارند پادشاهی به را او جزء مردی گرفتند

خویش،  رقیب بر و کرد تصرف درنده شیر دو میان از را شاهی زیور و تاج که بهرام رسیدن پادشاهی
 به یعقوبی ؛گزارش«بردند فرمان او از» و پذیرفتند را او پادشاهی «ایرانیان»لذا  و آمد خسرو، فائق

 مردم بهرام نخست، وهله در. دارد حکایت کشورداری امور در بهرام برخورد نحوه دو از دینوری مانند
 از و داد نیکی وعده را مردم نوشت اطراف به که هایی نامه با و ساخت امیدوار خود نیکی به» را

 بود هوسران مردی» حال، این با. «ورزید اهتمام شهرها کردن آباد در»و  «ساخت آگاه خود دادگری
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 و «پرداخت هوسرانی و شکار کار به خود که آنجا تا داشت می باز رعیت کار از را او هاسرگرمی که
 خاقان طمع موجب بهرام توجهی کم. کرد منصوب کشوری امور به رسیدگی برای را نرسی خود برادر
 اینجا در (.200 همان،) رسانید قتل به و داد شکست را او اقتدار با بهرام اما شد، پارس قلمرو به ترک

 پارسی سران و بزرگان نارضایتی از دینوری چراکه. نیست  دینوری روایات تفصیل به یعقوبی گزارش
رعایا  به نسبت خلقی خوش و دهش و داد سپس و ترکان وی با جدی مقابله وآنگاه بهرام سلوک از

 ص :1381, دینوری) آورد روی قلمرو به ارزانی و فراوان اقتصادی رونق آن نتیجه در که کندمی یاد
 .شود می یادآور را وی عهد ثبات و امنیت و بهرام اقتدار همه، این با (.85

 هرمز های بیدادگری از نخست بهرام، پسران فیروز، و هرمز پادشاهی شرح درهرمز و فیروز:  -7

 باز و لشکریان هیاطله از گرفتن کمک با و شد نزد هیاطله پناهنده به فیروز که این و کند می یاد
وی که  پادشاهی. آورد فراهم را خود پادشاهی موجبات پارس، قلمرو به بیگانه نیروهای پای کردن

 از ای دوره بود، همراه ساله سه مدت طولانی گرسنگیِ و غلا وگرانی و قحط خشکسالی، نخست با
ترکان وممانعت از زیاده خواهی آنها، که  با مقابله برای پادشاه عزم با که داشت دنبال به رفاه و رونق

 و افتاد گیر آنها در کید و نبرد جایی به راه خود در آن دخیل بود، همراه شد. فیروز در مقابله با ترکان
 بهرام دینوری در)«سوخرا» ایرانی سردار داد، اما دست از را لشکریان از عظیمی خیل و خود جان

 در وثبات قلمرو امنیت لذا و شد گیری اسرا و غنایم جنگیباز پس و ترکان شکست به موفق( چوبین
 (.201 همان،) گردید احیا شرقی مرزهای

 به ایاشاره یعقوبی شد. حبس و خلع پارسیان سوی از آغازین مرحله در فیروز پسر قباد قباد: _۸

 آیین پذیرش و شخصیت اطرافیان، ضعف برخی تسلط را آن علت دینوری اما کندنمی او خلع علت
 با و کرد فرار زندان از خود خواهر کمک با قباد حال، این با (.94: 1381 دینوری،) داندمی مزدکی
 که مرحله این در مهم نکته. یابد باز را خود سلطنت شد موفق( ترکان) بیگانه نیروی از گرفتن کمک
 شوکت با و نیرومند پادشاهی را او سلوک نیک وی است که است، قباد پادشاهی مشروعیت مؤید

 (.202 :1382 یعقوبی،)«نمود آباد را ها ناحیه و ساخت جنگید، شهرها رومیان با که کند می معرفی

 آنچه به» و کرد آغاز مردم به نیک وعده دادن با را خود پادشاهی خسرو انوشیروان انوشیروان: _۹

 مزدک (.202 همان،) «نهاد آنها عهده در را فرمانبری و خیرخواهی و فرمود امر است آن در خیر شان
. کشت آنها یاران همراه به بود در کیش مجوسی بدعت نهاده را که خُرکان بن زردتشت طورهمین و

 را داد، رومیان گسترش پارسی را و قلمرو «داشت مقدم را شخصیت با و بزرگ مردمان» علاوه،به
 و شهر طور بههمین. افزود خویش قلمرو به را شام و جزیره شهرهای از بسیاری و داد شکست

 می یاد آن از اصلاحات عنوان به تاریخ در که انوشیروان اقدامات به ادامه، در. آورد روی شهرسازی
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 و نهاد خراج آنها بر و نمود مساحت را ها زمین انوشیروان» دهد: می گزارش چنین و پرداخته شود،
 و شد می عمل قانون این. داشت مقرر غله مقداری آن حاصلخیزی به نسبت را جریبی هر محصول

 و ها نام دفاتر و حقوق دفتر» و بخشید نظم را سپاهیان مواجب. «گردید آباد ها زمینه همه نتیجه در
 لایق اشخاصی به و نمود مرتب نیز را سپاه عَرض دفتر و چهارپایان های نشان و ها نشانی
 رفاه جهت در تلاش و امنیت، رونق نظم، از حاکی که اقدامات این از نظر صرف (.203همان، )«سپرد

 و بزرگوار مردی» که آورد می چنین را انوشیروان سلوک و شخصیت است، یعقوبی عمومی رضایت و
 انوشیروان پادشاهی دوره وصف در یعقوبی گزارش تفسیر هرچند (.203 همان،) بود «دادگر و جوانمرد

 و امنیت و نیک سلوک و دارد خوانی هم دینوری گزارش با او گزارش اما نیست، دینوری اندازه به
 از انوشیروان پسر هرمز ولیعهدی انتصاب به یعقوبی صریح اشاره. دارد خود در را پارسیان قلمرو ثبات
 ضمن نیز کرد وصیت نیکی به سپس و زد محک آزمایش انواع به را او کهاین از از پس پدر، سوی
 ویژگی از برخورداری و خویش جانشین تربیت در مستقر پادشاه پادشاهی، اهتمام توارثی سنت تأیید

 (.204 همان،) دارد خود در را لازم سلوک و ها

 آغاز «مصلحت و خیر و نیکی و بخشایش و انصاف و عدل» وعده با هرمز پادشاهی هرمز: -۱۰

 همان،) ستاید می هرمز را سلطنت آغاز در شهرها آبادانی و قلمرو ثبات دینوری، مانند به یعقوبی. شد
 توسط ترکان سرکوب چند هر. کندمی یاد ها خزر پادشاه و ترک خاقان اوبا جدی تقابل از و و (204

هم به  شاید و نظامی نیروهای خواهی زیاده سر از شاید ادامه در و گرفت انجام چوبین بهرام او سردار
 :1381 دینوری،) کند می توصیف را آن دینوری که هرمز زمان ثبات و نظم از آنها رضایت سبب عدم

 اما انجامید، شاه برکناری به نهایت در و شد حاصل جدی منازعات بهرام و ، میان شاه(113_107
 آورد:می صراحت به یعقوبی (.207-204: 1382 یعقوبی،) بود برخوردار ثبات و نظم از او پادشاهی دوره

 نوشتند پرویز پسرش به پس شدند، گستاخ بودند ناراضی او سلطنت از و بر او خشمناک که لشکریان»
 گرفته را هرمز برداشتند، پادشاهی به را پرویز و کردند خلع را رسید، هرمز آذربایجان از لشکری با او و
 حکومت رأس در ساختاری شکاف نوعی زمان این در (.207 همان،«)...انداختند زندان به و کردند کور و

 و «بسطام» چون بزرگانی رأیی خود البته و سپاهیان خواهی زیاده پرتو در که شد، ظاهر ساسانیان
 خسرو پادشاهی دوره از پاسی تا که مذکور شکاف .دهد می نشان را خود شاه نَسَبی بستگان «بندویه»

 از یکی آید، می فائق آن بر رومیان نظامی کمک از گیری بهره با آخر در و نیز تداوم می یابد پرویز
 همه با که بود ثبات و امنیت برقراری در ایشان ناتوانی آن تبع به و ساسانیان زوال و ضعف عوامل
 منجر بعدی های نارضایتی در و داد نشان را خود سرعت به سیاسی، ثبات ایجاد در پرویز خسرو قدرت

 (.646_645 :1370سن، کریستین:بنگرید به ) داشت ساسانیان سهم اثرگذار سقوط به
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 چوبین، بهرام با وی منازعات و پرویز خسرو پادشاهی آغاز رخدادهای شرح در خسرو پرویز: -۱۱

 که دهد می گزارش یعقوبی. است آشکار کاملاً سلوک شاهان ساسانی از سپاهیان نارضایتی نوعی
 آنها یکایک رفتار و ساسانیان بد روش آنها در که نوشت خسرو یاران سران به هایینامه چوبین بهرام

 وی مناسبات شرح جریان در (.208 همان،)«بود کرده دعوت خود یاری به را خسرو یاران نوشته و را
 می چنین را خسرو رفتار از عمومی نارضایتی یافت، برتری بهرام بر آنها کمک پرتو در که رومیان با

 بدبین ها نصرانی به نسبت وی احترام و اکرام و از «گرفته او کیش نصرانی گفتند پارسیان» که آورد
  (.209 همان،) بودند

 تقریبا دوره ثبات و امنیت توان می داشت درخشان های پیروزی خسرو که یعقوبی عبارت از این
 سر به» اخیر های پیروزی اثر در که دهد می ادامه بلافاصله اما کرد. دریافت را او سلطنت طولانی
 نتیجه در ریخت. ها خون و گرفت را مردم های مال ستمگری برداشت، و سرکشی بیداد و و طغیان
 خواری خسرو از که ایرانی بزرگان و شدند دشمن او با شمرد، مردم پست را آنها و کرد مردم با آنچه

 به داشت نام« شیرویه» که را پسرش کرده خلع را او رسیدمی آنها به ناروا و دیدند می گرفتاری و
 بزرگان تمایل عدم و عمومی یعقوبی، نارضایتی گزارش فحوای از (.212 همان،)«برگرفتند پادشاهی

 قتل به برای بزرگان فشار از نیز ادامه در. است ًآشکار کاملا نادادگری و خسرو حکومت به نسبت
 شرایط برگشت از را آنها نگرانی و دلواپسی که دهد می گزارش خسرو پرویز از سوی پسرش رساندن

  (.213_212 همان،) دارد خود در

 کشتار و قتل با شیرویه که پادشاهی به یعقوبی کوتاه : اشارهجانشینان خسرو پرویز -۱2

 به (213همان، )«نیامد صلاح به او حال و نگرفت رونقیاو  پادشاهی کار» لذا و شد شروع شاهزادگان
 یافت گسترش ساسانی حکومت ساختار در پس آن از ضعف و فتوری که از دینوری، گزارش مانند

 علیه «برازشهر» ادعاهای و وی ماهه هشت پادشاهی (.143-142: 1381 دینوری،) دارد حکایت
 ضعف از ایدوره آغازگر سلطنت غصبی او، از ناراضی بزرگان و او میان شدید چالش و وی جانشینی

 یعقوبی،) یافت پایان مسلمانان حملات برابر در وی ناتوانی و سوم یزدگرد حکومت با که و گسست بود
1382: 213-216). 
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 گیرینتیجه
مشروعیت سیاسی با کارآمدی نظام سیاسی نزدیکی زیادی دارد و ریشه در چگونگی انجام ظایف 
و ماهیت کارکردهای حکومتی دارد. وقتی نظام سیاسی به درستی وظایف و کارکردهای خویش را 
انجام دهد، مشروع و زمانی که در اِعمال آنها سستی نماید نامشروع است. از این حیث، مشروعیت 

ها، رویکرد کارکردگرایانه بدانها و مبانی نظری اَعمال مذکور موضوعیت با ماهیت عمل حکومت سیاسی
دهی آن نظر به جایگاه ویژه عدل در اندیشه سیاسی ایرانشهری و جهتکند. در همین جهت، پیدا می

ه عنوان حکومتی کاجتماعی در ایران، درک مشروعیت سیاسی حکومت ساسانی)به -به سامان سیاسی
سنن و میراث ایرانی در پرتو ساختار آن مفهوم مشخص به خود گرفته است( در پناه فهم عدالت و 

دهد. در روایت یعقوبی، اهتمام به تلاش برای برقراری امنیت در جامعه و اقتصاد قابل فهم نشان می
و حفظ ثبات،  داری و تلاش برای برقراری امنیتراستی، نیکوکاری، میل به آبادانی، خردورزی، مردم

، در «دادگری»و « داد»اند که تمامی در ذیل مفهوم عنوان مصادیق مشروعیت سیاسی، امور بدیهیبه
گیرند. شاید بتوان حکم دال مرکزی گفتمان سیاسی در ایران عصر ساسانی، پیکربندی ادبی به خود می

امور دخیل بودند و با اشراف  اش در سیاست و ادارهاندیشمندی که خود و خانواده -گفت یعقوبی، مورخ
بر جریان امور و سیطره نگرش فرهنگی، برداشت متفاوتی از تاریخ داشت، در جهت دعوت به دادگری 

طلبی در عصر خویش، دادگری حاکمان ساسانی را برجسته کرده و در ذیل نگرش ایرانشهری و امنیت
ایت نموده است. اگرچه یعقوبی به و مبانی مشروعیت سیاسی در ایران باستان، اندیشه خود را رو

کند اما با پرداختن نگاری خاص خویش، تاریخ عصر ساسانی را به اختصار رخدادگویی میاقتضای تاریخ
به ماهیت و کیفیت عدالت و امنیت سیاسی)در پناه تبیین سلوک نیک و یا بد حاکمان ساسانی(، نظرگاه 

این جهت، عمده توجه مورخ در بیان تاریخ فرمانروایی دهد. در متفاوتی را در اختیار مخاطب قرار می
ورزی ساسانی، شرح سلوکی است که خدمت به جامعه و مصالح آنها را در خود دارد و از مصادیق عدالت

 روند.و امنیت سیاسی به عنوان چارچوب اصلی مشروعیت سیاسی، به شمار می
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The nature of Sasanian political legitimacy in Yaqoubi 

historiography  

Morteza Hasannejhad/Abulfazl Razavi/Mohammad Sepehri 

Abstract: 

The understanding of political legitimacy in Iran's political thought is 

based on justice, security and the order governing the universe, and 

regardless of the simple meaning of security, it has a deeper aspect in 

connection with the worldview and cosmic order believed by Iranians. 

dealing with justice and security in any era and describing the conduct of 

rulers is aimed at order and security, their political legitimacy. Examining 

the political legitimacy of Sassanid kings is also subject to the same rule. 

it seems that Yaqoubi, a historian who lived in the third century of Hijri 

and faced history with a more cultural approach, studied the history of the 

Sassanids from the same functionalist perspective and based the functions 

of the government system on the level of attention of its rulers to justice 

and security. has narrated Yaqoubi, as one of the first Muslim historians, 

while having a more critical attitude towards the existing reports about the 

history of the Sassanids and distinguishing between legend and history in 

the description of their history, in the light of his cultural attitude, relying 

on judging and confirming good or bad behavior Badroshi narrates the 

favorable or unfavorable performance of the Sassanid rulers in a way that 

reminds his audience of the importance of justice and the necessity of 

providing security. With the descriptive-analytical approach, this article 

examines the way this historian narrated their political-social behavior 

with the aim of explaining the political legitimacy of the Sassanid rulers 

from the Yaqoubi point of view. 

Keywords: historiography, legitimacy, political legitimacy, Sassanians 

 
 
 
 
 

 


